
Comisión de Instituto de Comunicación
Acta Nº 19
12/10/2022

Asisten:  Director: Martín Martínez; Orden Docente: Sabrina Martínez y Gastón Amen; Orden 
de Egresados: Gabriela Pasturino.
Faltan con aviso: Angie Álvarez y Lucía Rodríguez por el Orden de Estudiantes.
Secretaría: Ana Soto

1.- Aprobación de actas.

Se resuelve: Postergar la aprobación del acta Nº 18 de la Comisión de Instituto de 
Comunicación, correspondiente a la sesión del 3 de octubre de 2022, hasta contar con el cálculo 
preciso sobre las horas de extensión horaria que corresponde otorgar en el punto 4). 
(Unanimidad)
 
2.- Renovación de los docentes interinos del Instituto de Comunicación de la FIC.
Exp. N° 251040-000408-22

Atento: 
1. Al vencimiento de los  cargos  interinos  del  Instituto de Comunicación de la  FIC,  el

31/10/2022, según lo informado por la sección Personal.
2. A lo  establecido  en  el  artículo  8  del  Reglamento  de  Organización  de  los  Servicios

Docentes de la FIC.

Considerando: 
1. Los  informes  de  actividad  correspondientes  al  período  anterior,  presentados  por  los

docentes interinos del Instituto de Comunicación cuyos cargos vencen el 31/10/2022.
2. Las  evaluaciones  realizadas  por  los  coordinadores  de  departamentos  y  secciones

académicas en función de la actuación de los docentes interinos hasta el 31/10/2022.

Se resuelve: 
1. Sugerir al Consejo de la Facultad que prorrogue por el término de un año a partir del

1/11/2022  a  los  siguientes  docentes  del  Instituto  de  Comunicación  en  sus  cargos
interinos:

• Eduardo  Alonso  Bentos,  cargo  N°  6009  (Asistente,  G°2,  15  horas,  con  extensión
permanente a 16 horas) en el Departamento de Ciencias Humanas y Sociales del IC-FIC,
perfil Ciencia Política.

• Macarena Gómez Lombide, cargo N° 7050 (Asistente, G°2, 15 horas, con extensión
permanente a 16 horas) en el Departamento de Ciencias Humanas y Sociales del IC-FIC.

• María  Florencia  Soria  González,  cargo  N°  7127  (Asistente,  G°2,  15  horas,  con
extensión permanente a 16 horas) en el Departamento de Ciencias Humanas y Sociales
del IC-FIC.

• Pablo  Federico  Gatti  Ballestero,  cargo  N°  206871  (Ayudante,  G°1,  15  horas,  con
extensión permanente a 16 horas) en el Departamento de Ciencias Humanas y Sociales
del IC-FIC.

• Gonzalo  Gómez  Caraballo,  cargo  N°  6023  (Ayudante,  G°1,  12  horas)  en  el
Departamento  de  Ciencias  Humanas  y  Sociales  del  IC-FIC,  perfil  Economía  de  la



Comunicación y la Cultura.
• Valentín Magnone Machado,  cargo N° 6789 (Ayudante, G°1, 15 horas, con extensión

permanente a 16 horas) en el Departamento de Ciencias Humanas y Sociales del IC-FIC.
(Hasta la provisión en efectividad del cargo por concurso tramitado por expediente N°
251900-502990-21). 

• Natalia  Bolaña  Caballero,  cargo  N°  6398  (Ayudante,  G°1,  15  horas)  en  el
Departamento Teoría de la Comunicación del IC-FIC. Prorrogar hasta la provisión en
efectividad del  cargo,  cuyo concurso se encuentra  en  curso (expediente N°  251900-
502640-21 ).

• Rodrigo Mauricio Echaniz Sánchez, cargo N° 7043 (Ayudante, G°1, 30 horas) en el
Departamento Teoría de la Comunicación del IC-FIC.

• Alejandro  Gabriel  Paiva  Suárez,  cargo  N°  6991  (Ayudante,  G°1,  15  horas,  con
extensión permanente a 16 horas) en el Departamento Teoría de la Comunicación del IC-
FIC.

• Camila  Rojas  Torres,  cargo  N°  6462  (Ayudante,  G°1,  15  horas,  con  extensión
permanente a 16 horas) en la sección académica Lenguajes Multimediales y Tecnologías
de la Comunicación del Departamento de Medios y Lenguajes del IC-FIC.

• Leandro Alfredo Fernández Minetti, cargo N° 6028, (Ayudante, G°1, 16 horas) en la
sección académica Medios y Lenguajes Audiovisuales del Departamento de Medios y
Lenguajes del IC-FIC.

• Santiago  Martín  López  Delacruz, cargo  N°  7137  (Ayudante,  G°1,  15  horas)  en  la
sección académica Medios y Lenguajes Audiovisuales del Departamento de Medios y
Lenguajes del IC-FIC.

• Carolina Beatriz Zubelso Arismendi, cargo N° 6029 (Ayudante, G°1, 16 horas) en la
sección académica Medios y Lenguajes Audiovisuales del Departamento de Medios y
Lenguajes del IC-FIC.

• Gabriel Galli Danese, cargo N° 6990 (Profesor Adjunto, G°3, 20 horas) de Director
Ejecutivo de UNI Radio, Departamento de Medios y Lenguajes del IC-FIC.

• Cecilia  Marrero Méndez,  cargo N° 7086 (Profesora  Adjunta,  G°3,  10 horas),  en  la
sección  académica  Comunicación  Organizacional  del  Departamento  de
Especializaciones Profesionales del IC-FIC, con radicación en Tacuarembó.

• Richard Diego Pereira Méndez, cargo N° 6927 (Asistente, G°2, 10 horas) en la sección
académica  Comunicación  Organizacional  del  Departamento  de  Especializaciones
Profesionales del IC-FIC, con radicación en Tacuarembó.

• Luciana  Valeria  Almirón  Suárez,  cargo  N°  7285  (Ayudante,  G°  1,  15  horas,  con
extensión  permanente  a  16  horas)  en  la  sección  académica  Comunicación
Organizacional del Departamento de Especializaciones Profesionales del IC-FIC.

• Rosa Blanca del Pilar Quiroz Dieguez, cargo N° 7287 (Ayudante, G° 1, 15 horas, con
extensión  permanente  a  16  horas)  en  la  sección  académica  Comunicación
Organizacional del Departamento de Especializaciones Profesionales del IC-FIC.

• Denise Ivette Vigo Thanner, cargo N° 6312 (Ayudante, G° 1, 15 horas, con extensión
permanente  a  16  horas)  en  la  sección  académica  Comunicación  Organizacional  del
Departamento de Especializaciones Profesionales del IC-FIC.

• Tania  Ferreira  Sodano,  cargo  N°  6790  (Ayudante,  G°  1,  15  horas,  con extensión
permanente  a  16  horas)  en  la  sección  académica  Periodismo  del  Departamento  de
Especializaciones Profesionales del IC-FIC.

• Genoveva  Malcuori  Asconeguy,  cargo  N°  6321  (Ayudante,  G°  1,  15  horas,  con
extensión permanente a 16 horas) en la sección académica Periodismo del Departamento



de Especializaciones Profesionales del IC-FIC.
• Amanda  María  Muñoz  Cambio,  cargo  N°  6456  (Ayudante,  G°  1,  15  horas,  con

extensión permanente a 16 horas) en la sección académica Periodismo del Departamento
de Especializaciones Profesionales del IC-FIC.

• Lourdes  Beatríz  Zetune  Ingold,  cargo  N°  6457  (Ayudante,  G°  1,  15  horas,  con
extensión permanente a 16 horas) en la sección académica Publicidad del Departamento
de  Especializaciones  Profesionales  del  IC-FIC.  Prorrogar  hasta  la  provisión  en
efectividad  del  cargo  cuyo  concurso  se  encuentra  en  curso  (expediente  N°  251900-
502974-21).

2. Remitir al Departamento de Contaduría de la FIC a los efectos de incorporar el informe
de disponibilidad presupuestal.

(Unanimidad)

3.-  Renovación  de  cargos  y  conceptos  de  los  docentes  interinos  del  Departamento  de
Metodología de la Investigación de la FIC.
Exp. N° 251040-000411-22

Atento: 
1. Al vencimiento de los cargos y conceptos de los docentes interinos del Departamento de

Metodología de la Investigación de la FIC, el 31/10/2022, según lo informado por la
sección Personal.

2. A lo  establecido  en  el  artículo  8  del  Reglamento  de  Organización  de  los  Servicios
Docentes de la FIC.

Considerando: 
1. Los  informes  de  actividad  correspondientes  al  período  anterior,  presentados  por  los

docentes interinos del Departamento de Metodología de la Investigación de la FIC cuyos
cargos vencen el 31/10/2022.

2. Las  evaluaciones  realizadas  por  el  coordinador  del  departamento,  Prof.  Agdo.  José
Fernández, en función de la actuación de los docentes interinos hasta el 31/10/2022.

3. Las notas remitida por el Prof. Adj. Gerardo Albistur y el Prof. Agdo. Eduardo Álvarez
Pedrosian respecto a la extensión horaria por Carrera Docente que posee la Asistente
Mercedes Altuna para desarrollar  tareas en el  Departamento de Ciencias Humanas y
Sociales.

Se resuelve: 
1. Sugerir al Consejo de la Facultad que prorrogue por el término de un año a partir del

1/11/2022  a  los  siguientes  docentes  del  Departamento  de  Metodología  de  la
Investigación de la FIC en sus cargos interinos:

• Yennyfer Johana Feo Cediel, cargo N° 206241 (Profesora Adjunta, G°3, 16 horas) en el
Departamento Metodología de la Investigación de la FIC.

• Sofía  Nazira  Ache  Tricot, cargo  N°  206901  (Asistente,  G°2,  15  horas)  en  el
Departamento Metodología de la Investigación de la FIC.

• Mercedes  Isabel  Altuna Michelini,  cargo N° 6993 (Asistente,  G°2,  15 horas)  en el
Departamento Metodología de la Investigación de la FIC.

• Gonzálo  Gómez  Caraballo cargo  N°  206417  (Ayudante,  G°1,  15  horas)  en  el
Departamento Metodología de la Investigación de la FIC.

• Chiara  Daniela  Miranda  Turnes,  cargo  N°  6920  (Ayudante,  G°1,  15  horas)  en  el
Departamento Metodología de la Investigación de la FIC.



2. Solicitar al Consejo de la Facultad que prorrogue por el término de un año a partir del
1/11/2022 las extensiones horarias permanentes de 15 a 20 y de 20 a 30, por partidas
incrementales Carrera Docente, de la docente Sofía Nazira Ache Tricot, sobre su cargo
N°  206901  (Asistente,  G°2,  15  horas)  en  el  Departamento  Metodología  de  la
Investigación de la FIC.

3. Solicitar al Consejo de la Facultad que prorrogue por el término de un año a partir del
1/11/2022 las extensiones horarias permanentes de 15 a 20 y de 20 a 30, por partidas
incrementales Carrera Docente, de la docente Mercedes Isabel Altuna Michelini, sobre
su cargo N° 6993 (Asistente,  G°2, 15 horas) en el  Departamento Metodología de la
Investigación de la FIC.

4. Remitir al Departamento de Contaduría de la FIC a los efectos de incorporar el informe
de disponibilidad presupuestal.

(Unanimidad)

4.-  Renovación  de  las  extensiones  horarias  de  los  docentes  interinos  del  Instituto  de
Comunicación de la FIC.
Exp. N° 251040-000414-22

Atento: Al vencimiento de las extensiones horarias permanentes de dos docentes interinos del
Instituto  de  Comunicación  de  la  FIC,  el  31/10/2022,  según  lo  informado  por  la  sección
Personal.

Considerando: 
1. Las  adecuaciones  horarias  que  debieron  realizarse  de  manera  permanente  sobre  los

cargos docentes del Instituto de Comunicación a partir de la vigencia de las categorías
horarias establecidas en el nuevo Estatuto del Personal Docente de la Universidad de la
República, con financiación de fondos centrales.

2. La nota remitida por la coordinadora del Departamento de Teoría de la Comunicación,
Prof. Agda. Rosario Radakovich.

Se resuelve:
1. Solicitar al Consejo de la Facultad que prorrogue por el término de un año a partir del

1/11/2022 la extensión horaria permanente de 15 a 16 horas semanales (por adecuación a
las categorías horarias establecidas en el EPD) del docente Santiago Martín López de la
Cruz,  sobre  su  cargo  N°  7137  (Ayudante,  G°1,  15  horas)  en  la  sección  académica
Medios y Lenguajes Audiovisuales del Departamento de Medios y Lenguajes del IC-
FIC.

2. Solicitar al Consejo de la Facultad que prorrogue por el término de un año a partir del
1/11/2022 la extensión horaria de 35 a 40 horas semanales (o su equivalente) del docente
Rodrigo Mauricio Echaniz Sánchez, sobre el cargo N° 7043 (Ayudante, G°1, 30 horas)
en el Departamento Teoría de la Comunicación del IC-FIC. Debido a que este concepto
se encuentra a continuación de una extensión horaria transitoria de 30 a 35 horas que
vence  el  15/12/2022,  se  solicita  al  Departamento  de  Contaduría  que,  producido  ese
vencimiento, recalcule la extensión horaria de 35 a 40 horas a continuación de las 30
horas del cargo hasta el 31/10/2023.

3. Remitir al Departamento de Contaduría de la FIC a los efectos de incorporar el informe
de disponibilidad presupuestal.

(Unanimidad)



Próxima sesión (extraordinaria): Lunes 17 de octubre de 2022, 17:30 hs.

Prof. Martín Martínez
Encargado de la dirección
Instituto de Comunicación


